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حافظ
منم که گوشه ميخانه خانقاه من است

دعای پير مغان ورد صبحگاه من است

وقتی اواسط بهار می رسد، 
تاریخ ایــران مــا را به یاد 
قانونی غرورآفریــن در حوزه صنعت نفــت می اندازد؛ 
قانونی که مجلس شــورای ملی در چنین روزهایی در 
ســال 1330شمســی تصویب کرد و باعث  شد دست 
انگلیسی ها از صنعت نفت کشورمان کوتاه شود. اما واژه 
نفت در تهران هم ما را به یاد ساختمان اصلی وزارت نفت 
و خیابان طالقانی می اندازد؛ خیابانی قدیمی که روزگاری 
جزو بخش های شمالی تهران به حساب می آمد و قرار بود 

پایگاه اقتصادی و بازار مالی پایتخت شود.

تاريخ خيابان طالقانی

از آنجا که شــاهان ایران، معمولاً چشم شان به دست 
غربی ها بود، دلشان می خواست در ایران هم خیابانی 
مثل وال استریت آمریکا داشته باشند؛ خیابانی که در 
منهتن نیویوک در ایالات متحده آمریکا واقع اســت و 
به نبض بازار مالی این کشــور تبدیل شــده. پس فکر 
شکل گیری چنین خیابانی در پایان  دوران پهلوی شکل 

گرفت و خیابان طالقانی متولد شد. 
البته دردوران قاجار، بیشــتر تهرانی ها در این منطقه 
شمالی شــهر، بیشــتر بســاط پهن می کردند و کنار 
درخت هایش می نشســتند، امــا در دوره پهلوی اول، 
رونق این خیابان که نامش تخت جمشید بود، آغاز شد 
و در دهه 40شمسی سرعت گرفت. ساخت بسیاری از 
ساختمان های مالی و دولتی کشور مثل ساختمان اتاق 
بازرگانی صنایع، سازمان بازرسی کل کشور و ساختمان 

مرکزی بانک ملت در راستای همین هدف بود. 

بنای شرکت نفت

در اواسط سال 1330خورشیدی، سنگ بنای ساختمان 
15طبقه شرکت نفت در خیابان طالقانی تهران گذاشته 
شد؛ ساختمانی که آن را عبدالعزیز فرمانفرمائیان، معمار 
مجموعه ورزشــی آزادی و فــرودگاه مهرآباد طراحی و 
اجرا کرد و در ســال 1343به بهره برداری رسید. برخی 
می گویند یکی دیگر از بناهایی که بــه خیابان طالقانی 

رونق بخشید، همین ساختمان است.

سينما عصر جديد

در روزگاری که جوان ها برای دیدن فیلم و ســریال، به 
اینترنت دسترسی نداشتند، ســینماهایی مثل سینما 
عصر جدید در خیابان طالقانی، تلاش  کردند فیلم های 
خارجی روز دنیا را برای مخاطبانشان به نمایش بگذارند. 
به همین دلیل و حضور دیگر ســینماها در این خیابان، 
وجه فرهنگی بخش های غربی خیابان طالقانی تقویت 
شــد. ســینما عصر جدید که قبل از انقــلاب، آن را به 
نام سینما تخت جمشید می شــناختند، از سینماهای 
قدیمی تهران بود و در سال 1321شمسی، برای نمایش 
فیلم به ســربازان روس، راه اندازی شــد. خبر غم انگیز 
آنکه ایــن ســینما، در روزهای اوج همه گیــری کرونا 
در ســال 1399تعطیل شــد و سازمان ســینمایی در 
اردیبهشت1401با انحلال آن موافقت کرد و فعلا چراغ  
این سالن سینمایی در خیابان طالقانی خاموش است. 
فروشگاه های صنایع دستی هم در این خیابان جا خوش 
کرده اند و این روزها از بخش هــای پررونق این خیابان 

به حساب می آیند.

اکنونش

این خیابان شــرقی غربی که پس از انقلاب شکوهمند 
اسلامی به افتخار آیت الله طالقانی، هم نام او شد، خیابان 
قدس را در ضلع شرقی دانشگاه تهران، به تقاطع خیابان 
شــریعتی وصل می کند و با خیابان هــای مهمی مثل 
ولیعصر)عج(، ایرانشهر، بهار، حافظ و دیگر خیابان های 
اصلی شــهر تهران تقاطع دارد. خیابان طالقانی در این 
روزها همان حــس اداری خود را حفظ کــرده و بعد از 
تعطیلی ادارات دولتی از معدود خیابان های تهران است 

که روی  ماه خلوت بودن را به خود می بیند.

 منهتن تهران
 را بشناسيد

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

سوژه روز

آدم ها دوســت دارند ببینند و بشــنوند و بیندیشند و البته 
حاصل افکار و اندیشه هایشان را با یکدیگر به اشتراک بگذارند. 
شاید یکی از دلایل استقبال از شــبکه های اجتماعی نیز در 
این روزگار همین است؛ دیده شدن! اخیراً به ابتکار شهرداری 
منطقه8 و با همکاری تلویزیون اینترنتی همشــهری، طرح 
»تریبون آزاد شهری« برگزار شد؛ طرحی مدرن که شهروندان 
دغدغه مند و مسئول را به ســوی خود جذب کرد و نتیجه، 
حتما باشکوه خواهد بود. در این طرح پوسترها و بنرهایی در 
سطح منطقه، مکان و زمان تریبون آزاد را اطلاع رسانی کرد 
و شهروندان منطقه 8 دریافتند که برای نقد مدیریت شهری 
و بیان راهکارها، می توانستند روز یکشنبه ای که گذشت، به 
فلکه اول تهرانپارس، میدان هفت حوض و یا میدان تسلیحات 
مراجعه کنند و پس از قرارگرفتــن در جایگاه تریبون آزاد و 
بیان نظرات، منتظر پاســخ مسئولان باشند. فاطمه تنهایی، 
شهردار منطقه8 هم در مؤسسه همشهری حضور یافت و به 
چالش های هم محله ای هایش پاسخ داد. البته شهروندان هم 
می توانستند به شــکل برخط یا با مراجعه به وبگاه تلویزیون 
همشهری و همشهری آنلاین، پاسخ چالش های طرح شده را 
ببینند و بشنوند. به امید فراهم شدن بیشتر چنین بسترهایی 

برای بهتر دیدن و بهتر دیده شدن.

تريبونی برای ديدن و 
ديده شدن

آبشارهای اطراف تهران مقصدی دلپذير برای بهره بردن از طراوت بهار و چشيدن خنکای طبيعت هستند

آبشار ناران
آبشار ناران از زيباترين آبشارهای منطقه لواسانات در حومه شمال شرقی تهران است. آب  وهوای اين منطقه 
و زيبايی آبشار باعث شده تا يک لوکيشن جذاب و ديدنی برای پايتخت نشينان به وجود بيايد. اين آبشار 
هميشه زيبايی خود را حفظ می کند و برای همين درهر موقع از سال می توانيد از ديدن منظره آن لذت ببريد. 
در نزديکی آبشار ناران جاذبه های تاريخی قابل توجهی مانند تپه های گوشواره و قلعه پيرزن قرار گرفته  که 
می توانيد زمانی را نيز به بازديد از اين جاذبه ها اختصاص دهيد. برای بازديد از آبشار ناران بايد از خروجی های 
شمال شرقی تهران به سمت منطقه لواسان برويد و مسير خود را تا روستای کند عليا در فاصله 7کيلومتری 

از شمال شرقی لواسان ادامه دهيد.

پناه بر آب روان 
زندگی در شهرهای شلوغ و پرجمعيتی مثل تهران، نياز فاطمهعباسی

ســاکنان آن را به ســفرهای يک روزه افزايش می دهد. 
ساکنان شــهرهای مختلف اســتان تهران نيز در طول 
تابســتان برای فرار از گرما و شــلوغی به جاهای ديدنی اطراف تهــران و مناطق ييلاقی و 
خوش آب و هوا در اين استان و نزديک آن ســفر می کنند. آبشارهای اطراف تهران از بهترين 

گزينه های سفر يک روزه و پيک نيک در طبيعت به خصوص در ۶ ماه نخست سال هستند. آب 
اين آبشارها با شروع فصل بهار به بيشترين مقدار خود می رسد و با نزديک شدن به واپسين 
روزهای تابستان، حجم آب آنها کم می شود. در بازديد از آبشارهای تهران و اطراف آن امکان 
لذت بردن از هوای پاك، جنگل های سبز، کوهســتان های زيبا و استراحت در طبيعت بکر را 

خواهيد داشت. برای آشنايی با اين آبشارهای زيبا، مطلب را تا انتها بخوانيد.

آبشار کلوگان

آبشار کلوگان از بلندترین آبشارهای تهران در 
منطقه شمیرانات اســت. این آبشار در نزدیکی 
روســتایی به همین نام قرار دارد و آهار، امامه 
و رودبار قصران آبادی هــای خوش آب و هوا در 
نزدیکی آبشار کلوگان هســتند. این آبشار را با 
نام »کلیگان« نیز می شناســند. برای بازدید از 
این منطقــه می توانید با وســیله نقلیه خود از 
بزرگراه بابایی و جاده لشــگرک به سمت جاده 
فشم بروید و پس از روستای حاجی آباد به مسیر 
فرعی روستای کلوگان وارد شــوید. در میدان 
تجریش نیز ون های مســافربری به مقصد این 

روستا قرار دارند.

آبشار تيزاب

آبشار تیزاب یکی از زیباترین آبشــارهای تهران در 
شمال شهرستان دماوند است که در ارتفاعات سرسبز 
و خوش آب و هوا قرار دارد. چشمه تیزاب نیز در جوار 
آبشار تیزاب واقع شــده و می گویند آب گازدار این 
چشمه درمان بسیاری از بیماری هاست. جاده محلی 
تیزاب آسفالت مناسبی ندارد و هرچه در این مسیر 

پیش بروید، شرایط آن بدتر می شود.
بهترین گزینه برای عبور از این مســیر اســتفاده از 
ماشین  آفرود است. مسیر کوهستانی منتهی به آبشار 
تیزاب خاکی است، اما تا فاصله کوتاهی از این آبشار 
را می توان با وسیله نقلیه مناسب طی کرد. در انتهای 
جاده تیزاب باید وســیله نقلیه خود را پارک کنید و 

ادامه مسیر تا آبشار را پیاده بروید. 

آبشار شکرآب

آبشار شکرآب یکی از آبشارهای منطقه شمیرانات 
در بخش رودبار قصران است که نزدیک روستای 
آهار قرار دارد. این آبشار در منطقه ای سرسبز با 
چشمه ها و قنات های پرآب قرار گرفته و در طول 
زمان بر اثر فرســایش زمین در مسیر رودخانه 
آهار به وجود آمده است. این رودخانه از ارتفاعات 
کوهستانی »صندوق چال« سرچشمه می گیرد 
و به یکــی از رودخانه های مهم اطــراف تهران، 
رودخانه جاجرود می رســد. مسیر دسترسی به 
آبشار شکرآب از جاده های لشگرک و اوشان فشم 
می گذرد. پس از ورود به فشم باید مسیر خود را تا 

روستای آهار ادامه دهید.

آبشار دوقلو

همانطور که از نامش پیداست، آبشــار دوقلو از 2 آبشار 
خروشان و زیبا تشکیل شــده که در نقطه سقوط از هم 
جدا می شوند. آبشار دوقلو به عنوان یکی از محبوب ترین 

آبشارهای منطقه شمیرانات تهران شناخته می شود. 
این آبشار زیر پناهگاه شیرپلا قرار گرفته و 2700 متر از 
سطح دریا ارتفاع دارد. آب آبشار از برف های دماوند تامین 
می شود و بسیار خنک و باطراوت است. شاید در برخی 
منابع، آبشار دوقلو را با نام آبشار شیرپلا نیز خوانده باشید. 
برای بازدید از آبشار دوقلو باید مسیری کوهستانی را در 
حدود یک ساعت و نیم تا 2 ساعت پیش بروید. این آبشار 
نزدیک پناهگاه شیرپلا قرار دارد و مسیر دسترسی به آن 
برای افراد ســالمند، کودکان و افراد بدون آمادگی بدنی 

مناسب نیست.  

آبشار سنگان

آبشار سنگان بزرگ ترین آبشــار تهران است و در شمال 
غربی روســتای ســنگان و در دامنه کوه »پهنه حصار« 
قرار دارد. مشخصا این آبشار باشــکوه برای علاقه مندان 
به هیجان گزینه مناسبی است. تماشای آبی که از ارتفاع 

30متری به پایین می ریزد، شما را به وجد می آورد.
جالب است بدانید که این آبشار دیدنی در فهرست میراث 
ملی نیز ثبت شده اســت. برای دسترسی به آبشار نیاز به 
پرداخت ورودی و پیاده روی در باغ دره  خواهید داشــت. 
معمولا گردشگران خودروهای خود را کنار امامزاده نزدیک 
آبشــار پارک و با پیاده روی و گردش، مسیر خاکی را طی 
می کنند. هر قدر در این مسیر به آبشار نزدیک تر شوید، 

سرسبزی و طبیعت رنگی دورتان بیشتر خواهد شد.

آبشار ايگل

این آبشــار در دامنه شــرقی توچال و نزدیک 
تهران، برای پیک نیک آخــر هفته خانواده ها 
مکان خوبی است. این آبشــار علاوه  بر زیبایی 
وصف نشدنی، منظره ای رو به قله توچال دارد 
که زیبایی آن را بیشــتر کرده است. برخلاف 
اکثر آبشار ها این آبشار از صخره ها جاری و زیر 
آن حوضچه ای تشکیل شده است. برای سفر به 
روستای ایگل و بازدید از آبشار زیبای آن باید در 
مسیر جاده لشگرک به سمت جاده فشم بروید. 
در ادامه مســیر باید در میدان زربند به سمت 
چپ بپیچید. پس از عبور از ورجین و کلوگان به 
میدانی خواهید رسید که مسیر سمت چپ آن 

شما را به روستای ایگل می رساند. 

تهران نامه

 همسايگی 
اديان در سی تير

خیابان »ســی تیر« نه فقط برای اهالی منطقه 
بلکه برای گردشــگران خارجــی و ایرانی نام و 
نشانی آشنا دارد. خیابان  سی تیر به بهانه وجود 
کلیسا، کنیسه، آتشکده و مســجد در کنار هم 
به گذر ادیان شهرت پیدا کرده است؛ موضوعی 
که بزرگ تریــن جذابیت این خیابان به شــمار 
می رود. این خیابان تاکنــون نام های قزاقخانه، 
موزه، رافائل، قوام الســلطنه و ســی تیر داشته 
است. ســاختمان کلیســای پطرس با معماری 
ایرانی- اروپایی، یکی از بناهای تاریخی خیابان 
یک کیلومتری ســی تیر اســت. نمای آجری و 
شــیروانی های قرمزرنگ این بنا تماشایی است. 
کنیسه حییم یکی دیگر از بناهای قاجاری خیابان 
سی تیر اســت. یکی از مهم ترین عبادتگاه های 
زرتشتیان یعنی نیایشگاه آدریان هم در همین 
خیابان قرار دارد؛ بنایی تاریخی که در فهرست 
آثار ملی ثبت شده و محل نگهداری آتش مقدس 
زرتشتیان اســت. در خیابان تاریخی سی تیر که 
سال ها قبل قوام الســلطنه نام داشته، کافه های 
قدیمی مختلفــی مانند کافــه گل رضائیه برای 
ساعتی استراحت در دسترس هستند. در شمال 
خیابان سی تیر به موزه آبگینه و سفالینه خواهید 
رسید که یکی از پربازدیدترین موزه های تهران 
در بنایی قاجاری است. سرتاسر مسیر این خیابان 
ســنگفرش و به پیاده راه گردشــگری در بافت 
تاریخی تبدیل شده است. در شمالی ترین بخش 
این خیابان هم به دبیرستان ماندگار فیروزبهرام 
می رســید که بنای تاریخی آن در فهرست آثار 

ملی به ثبت رسیده است.


